
Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 33 del 3 ottobre 2022

Oggetto: Presa d’atto degli esiti dell’avviso pubblico per la Manifestazione di interesse per realizza-
re, a propria cura e spese in qualità di mecenate, il Restauro dell’Obelisco della Meridiana in Villa
Comunale, di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 03/08/2022. 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007178



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Il dirigente del servizio Arredo urbano

Premesso che
‒ con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 03/08/2022 è stato approvato il Progetto

di restauro dell’Obelisco della Meridiana in Villa Comunale presentato dall’associazione
Friends of Naples ETS, finalizzato all’attivazione dell’ART BONUS di cui al Decreto-
Legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2014 n.
106;

‒ l’intervento consiste nel restauro dell’Obelisco della Meridiana in Villa Comunale,
opera  realizzata da Stefano Gasse nei primi anni del XIX secolo in occasione
dell’ampliamento del giardino settecentesco della Villa Comunale;

‒ per detto progetto, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di
Napoli, con nota acquisita al n. 425031 del 31/05/2022, ha rilasciato autorizzazione ex
art. 21 del D. Lgs n. 42/2004, con prescrizioni;

‒ l’associazione Friends of Naples ETS intende assumere a proprio carico l’onere economico
degli interventi di cui sopra, valutato in complessivi € 37.923,59, oltre IVA,
mediante attività di fundraising finalizzata all’attivazione dell’ART BONUS di cui al
decreto-legge del 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge del 29
luglio 2014 n. 106, senza alcuna controprestazione posta a carico dell’ente;

‒ con disposizione dirigenziale n. 28 del 23 agosto 2022, pubblicata in data 24/08/2022 è stato
approvato lo schema di Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per realizzare, a
propria cura e spese in qualità di mecenate, il Restauro dell’Obelisco della Meridiana in
Villa Comunale, di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del
03/08/2022;

‒ il predetto Avviso è stato pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente, Bandi di
gara e avvisi pubblici, Avvisi, bandi e inviti, Altre tipologie di avvisi” in data 29.08.2022,
per 30 giorni naturali e consecutivi;

‒ le competenze in materia di restauro degli arredi urbani, anche a carattere monumentale o
storico artistico presenti su spazi pubblici o di uso pubblico sono state attribuite al
Servizio Arredo Urbano con Disposizione del Direttore Generale n. 25 del 05/07/2021.

Visti:
 l’art. 19 del D.lgs 50/2016 e smi;
 l’art. 151 comma 3 del D.lgs 50/2016 e smi;
 il D.lgs 42/2004 e smi;
 il DM Mibac del 6 ottobre 2015;
 il T.U.E.L;
 il D.L. n. 83/2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106/2014;

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007178



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

 la  nota  del  Segretario  Generale  n.581619  del  28/07/2021  avente  ad  oggetto  “Forme  di
mecenatismo in materia di beni culturali. Applicazione dell’Art. 151, comma 3, del D.Lgs
50/2016”.

Dato atto che
 trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione del predetto Avviso non è pervenuta alcuna ulteriore

proposta di mecenatismo per realizzazione il suddetto intervento.

Ritenuto
 per quanto sopra, di dover prendere atto degli esiti del predetto avviso e conseguentemente

procedere alla sottoscrizione della convenzione con l’associazione Friends of Naples ETS,
per dare corso all’attuazione del Progetto di restauro dell’Obelisco della Meridiana in Villa
Comunale  approvato  con dgc n.  306 del  03/08/2022 senza  oneri  per  l’Amministrazione
Comunale.

Attestata
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera
a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

 che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 non è
stata  rilevata  la  presenza di situazioni  di  conflitto  di  interesse né,  tantomeno,  ipotesi  di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7
e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

 l’assenza di dati personali nel presente atto.

La  narrativa  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo  costituendone  parte
integrante e sostanziale

DISPONE

Prendere atto degli esiti dell’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per realizzare, a pro-
pria cura e spese in qualità di mecenate, il Restauro dell’Obelisco della Meridiana in Villa Comu-
nale, di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 03/08/2022, pubbli-
cato nella Sezione “Amministrazione Trasparente,  Bandi di gara e avvisi pubblici, Avvisi, bandi e
inviti, Altre tipologie di avvisi” in data 29.08.22, con scadenza in data 29.09.2022.
Dare atto, con riferimento al succitato avviso pubblico, che si può dare seguito alla sottoscrizione
di apposita convenzione tra il comune di Napoli e l’Associazione Friends of Naples ETS per la rea-
lizzazione dell’intervento succitato in attuazione della Delibera di G.C. n.306 del 03/08/2022.

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007178



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007178


		2022-10-03T13:20:10+0000
	VALERIA PALAZZO




